
 

 

 

 

 

アルテンハウゼ通信 

アルテンハウゼ手形住吉町 

令和 6年 9月 10日 火曜日発行  NO .80 

七夕の日 

移動スーパーが始まりました 

 まだまだ暑い日は続いておりますが、朝晩はひんやりと、秋の訪れを感じる季節となりました。今年の夏は昨年に増

して猛暑となり、入居者様からは、「日差し強くてすごいな今年は。」や、外出からお帰りの際には「外暑くてびっくり

しちゃった。」といった、お天気の話題が多くきかれました。 

季節の変わり目となり、日中と朝晩の気温差の大きい時期となりました。少しでも快適にお過ごしいただけますよ

う、室温管理や羽織りものの調整など、細やかなご支援に努めてまいります。また、季節は食欲・スポーツ・芸術の秋

ということで、9 月には敬老会、10 月はアルテンピック、ハロウィン茶話会、11 月はアルテン芸術祭と、季節にあわ

せたイベント、行事食を企画しております。皆様の生活に、より彩りが添えられたらと考えております。 

夏ということで、茶話会にてソフトクリームを提供しました。その場でソフトクリーム

を盛り付け、クッキーをトッピングしております。召し上がられる前から、「わぁー、美味

しそうだね。」や「見た目が可愛くて良いね。」など、皆様笑みがこぼれておりました。 

 

9月 

7月 7日 

ソフトクリーム茶話会 

※こちらの通信に掲載している顔写真等につきましては、予め皆様にご同意をいただいておりますが、職員紹介の顔

写真を含め、施設の目的以外での使用は固くお断りいたします。何卒、皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

アルテンまつり 7月 14日 

感染対策について 

 当施設で 7 月から 8 月にかけて発生いたしました、新型コロナウイルス感染症に関しまして、皆様には多大なご心配をお

掛けしましたことを心よりお詫び申し上げますとともに、収束に向けての感染対策へのご理解とご協力をいただき、心から

感謝申し上げます。 

今後も、感染拡大の傾向が見られたり、施設内で感染が発生した場合には、感染防止対策の強化という点から、面会、不

要不急の外出は中止させていただく場合もございます。急を要する場合は、事後の連絡となることも想定され、来設された

際に、急遽お断りさせていただく場合もございます。恐れ入りますが、ご理解とご協力の程、よろしくお願いいたします。 

ご不明な点等ございましたら、いつでも施設へご連絡ください（TEL：018-874-7553）。 

 先日文書にてお知らせいたしました、移動

スーパーの”とくし丸”様が、毎週月曜日、木

曜日に来てくださっております。 

 昨年は大雨の影響により中止とさせていただきましたが、今年は晴天

に恵まれ、念願のアルテンまつりを開催いたしました。秋田大学竿燈会

様にご協力いただき、竿燈を披露いただきました。「どっこいしょ～ど

っこいしょ～」のかけ声とともに、青空に高く上がる竿燈は圧巻でした。 

七夕の日に合わせて、各フロアにて笹の飾りつけを行いました。短冊には、「ま

ぐろが食べたい」「世界平和」といった願いごとがありました。飾りつけをしなが

ら、”ささのは さらさら”と七夕の歌を皆様で口ずさみ、飾り終えた際には、いつ

の間にか大合唱となりました。 

 

 

 

日用品からおやつ、パン類、ご飯のお供な

ど目白押しです。ご興味のある方は、お近く

の職員までお声がけください。 

昼食には屋台ランチを提供しました。「おにぎりおかわりした

けど、あったかくて美味しいね。」や「すいか今年もやっぱり美

味しいな。」と、お褒めの言葉をいただきました。 

 ソフトクリームと一緒に、コーヒーや紅茶、煎茶など、お好きなお飲み物を提供

しました。お飲み物はご自由におかわりしていただけますが、ソフトクリームを指

差し、「これはおかわりないの？」と、どのフロアの入居者様からもお話がありま

した。入居者様同士の会話も盛り上がり、にぎやかなひとときとなりました。 

ストロベリー チョコレート バニラ 

・そうめん  ・とうもろこし 

・おにぎり（ゆかり、青じそ） 

・フランクフルト ・焼き鳥  

・枝豆 ・すいか ・チョコバナナ 

竿燈が風に煽られ、思わず「おぉ～！」と、ひやっとするような場

面もありましたが、それ含め竿燈の醍醐味を味わうことができました。 

 

 

竿燈を見ながら、ババヘラアイスを召し上がっていただきまし

た。「懐かしくて美味しい。」と、皆様喜ばれておりました。 

屋台ランチ 


